
 

 

 
 

 

 

 

江苏长强钢铁有限公司 

LF 钢包精炼炉技术改造项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏长强钢铁有限公司 

环评单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2022 年 11 月  南京 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏环保产业技术研究院股份公司 

地址：南京市建邺区 江东中路 211 号（210019） 

电话：025-85699000    传真：025-85699111 

邮箱：jsaeit@163.com   网址：www.jsaeit.com 
[...]
废气来源 因子 处理设施 

1#转炉炼钢无组织 颗粒物 
各产尘点配备有效的废气捕集装置（如局部密闭罩、

整体密闭罩、大容积密闭罩等） 

2#转炉炼钢无组织 颗粒物 
各产尘点配备有效的废气捕集装置（如局部密闭罩、

整体密闭罩、大容积密闭罩等） 

1#高炉炼铁无组织 颗粒物 
各产尘点配备有效的废气捕集装置（如局部密闭罩、

整体密闭罩、大容积密闭罩等） 

2#高炉炼铁无组织 颗粒物 
各产尘点配备有效的废气捕集装置（如局部密闭罩、

整体密闭罩、大容积密闭罩等） 

带式烧结无组织 颗粒物 
各产尘点配备有效的废气捕集装置（如局部密闭罩、

整体密闭罩、大容积密闭罩等） 

烧结无组织 颗粒物 
各产尘点配备有效的废气捕集装置（如局部密闭罩、

整体密闭罩、大容积密闭罩等） 



江苏长强钢铁有限公司 LF 钢包精炼炉技术改造项目环境影响报告书 征求意见稿 

83 

废气来源 因子 处理设施 

1#原料系统无组织废气 颗粒物 
封闭皮带，洒水抑尘，封闭料仓/库，原料场出口配

备车轮清洗（扫）装置 

2#原料系统无组织废气（码头装卸） 颗粒物 封闭皮带，洒水抑尘 

3#原料系统无组织废气 颗粒物 防风抑尘网、封闭皮带，洒水抑尘 

（2）污染物达标排放情况 

企业 2021 年各季度无组织监测结果见表 3.7.2-2。 

表 3.7.2-2  2020 年企业无组织废气例行监测情况表 

时间 监测点位 颗粒物浓度（mg/m3） 执行标准（mg/m3） 达标情况 

2021 年 9 月 

烧结车间外 0.037 8 达标 

炼铁车间外 0.106 8 达标 

炼钢车间外 0.094 8 达标 

轧钢车间外 0.090 5 达标 

2021 年四季度 

上风向  0.061  达标 

下风向 1 0.186  达标 

下风向 2 0.159  达标 

下风向 3 0.165  达标 

下风向 4 0.113  达标 

下风向 5 0.147  达标 

下风向 6 0.133  达标 

下风向 7 0.145  达标 

下风向 8 0.180  达标 

下风向 9 0.140  达标 

下风向 10 0.144  达标 

下风向 11 0.121  达标 

下风向 12 0.128  达标 

下风向 13 0.176  达标 

下风向 14 0.162  达标 

下风向 15 0.146  达标 

2022 年一季度 

上风向  0.053  达标 

下风向 1 0.205  达标 

下风向 2 0.188  达标 

下风向 3 0.162  达标 

下风向 4 0.144  达标 

下风向 5 0.207  达标 

下风向 6 0.173  达标 

下风向 7 0.202  达标 

下风向 8 0.170  达标 

下风向 9 0.192  达标 

下风向 10 0.200  达标 

下风向 11 0.140  达标 

下风向 12 0.177  达标 

下风向 13 0.161  达标 

下风向 14 0.146  达标 

下风向 15 0.192  达标 

2022 年二季度 上风向  0.093  达标 

下风向 1 0.161  达标 



江苏长强钢铁有限公司 LF 钢包精炼炉技术改造项目环境影响报告书 征求意见稿 

84 

时间 监测点位 颗粒物浓度（mg/m3） 执行标准（mg/m3） 达标情况 

下风向 2 0.137  达标 

下风向 3 0.161  达标 

下风向 4 0.172  达标 

下风向 5 0.143  达标 

下风向 6 0.147  达标 

下风向 7 0.138  达标 

下风向 8 0.142  达标 

下风向 9 0.158  达标 

下风向 10 0.168  达标 

下风向 11 0.171  达标 

下风向 12 0.149  达标 

下风向 13 0.181  达标 

下风向 14 0.149  达标 

下风向 15 0.136  达标 

2022 年三季度 上风向  0.080  达标 

下风向 1 0.120  达标 

下风向 2 0.148  达标 

下风向 3 0.133  达标 

下风向 4 0.158  达标 

下风向 5 0.144  达标 

下风向 6 0.133  达标 

下风向 7 0.121  达标 

下风向 8 0.162  达标 

下风向 9 0.125  达标 

下风向 10 0.157  达标 

下风向 11 0.136  达标 

下风向 12 0.119  达标 

下风向 13 0.125  达标 

下风向 14 0.149  达标 

下风向 15 0.152  达标 

3.7.3. 废水 

目前企业排污许可证申报的废水产生及处理设施情况见表 3.7.3-1。 

表 3.7.3-1  废水产生及处理设施情况表 

废水来源 因子 处理设施 备注 

炼钢-转炉煤气 OG 净化回收系统废水 
pH 值、悬浮物、石油类 除油+沉淀+过滤系统 

处理后回炼

钢循环使用 炼钢-连铸浊环废水 

热轧-热轧直接冷却废水 pH 值、悬浮物、石油类 除油+沉淀+过滤系统 
处理后回轧

钢循环使用 

烧结（球团）-烧结、球团脱硫废水 pH 值、悬浮物 沉淀后循环使用 
处理后回烧

结循环使用 

炼铁-高炉冲渣废水 pH 值、悬浮物、 沉淀后循环使用 
处理后回炼

铁循环使用 

原料场磨粉车间净环水、烧结厂净环

水、炼铁净环水、转炉净环水、精炼

炉净环水、连铸净环水、轧钢净环废

水、制氧站废水、烧结烟气余热发电

pH 值、悬浮物、化学需氧

量、氨氮（NH3-N） 

深度处理-反渗透、超滤曝

气（或生化）沉淀（或过

滤） 

处理后作为

补充水回用

到各生产单

位 



江苏长强钢铁有限公司 LF 钢包精炼炉技术改造项目环境影响报告书 征求意见稿 

85 

废水来源 因子 处理设施 备注 

废水、热电厂废水、脱盐水制备废

水、软水制备排水、工业水制备排

水、初期雨水 

（1）污染防治措施 

厂区内设有 3套水处理系统：污水处理及中水回用工程（处理规模 500t/h）用于处理厂区

各循环水系统定排水；炼钢（包括连铸）废水使用一套 1260t/h 浊环水处理系统；轧钢废水使

用一套 600t/h 浊环水处理系统，具体如下： 

①污水处理及中水回用工程（500t/h） 

工艺流程简述： 

废水通过管线进入调节池，调节池内设置潜水搅拌机使废水混合均匀，然后通过提升泵

进入高密度澄清池，通过絮凝、降钙后，降低了废水的浊度和硬度。 

沉淀池出水经气浮装置、去除轻质悬浮物、油类物质和部分有机物，气浮装置出水进入

臭氧塔。在塔中，臭氧溶解于水，有效地杀灭水中细菌及病毒，臭氧塔的尾气设置臭氧破坏

装置，经处理后无害外排。臭氧塔出水流入 V 型滤池后，进一步降低了悬浮物，最后通过活

性炭过滤器吸附、过滤后，使出水能同时达到中水回用和超滤进水的要求。 

预处理后约 330t/h 的水经超滤、一级反渗透处理后制成纯水作为循环水混合用水，以平

衡水质，另外约 90t/h 一级反渗透水浓水通过浓水反渗透处理后，产生的纯水并入纯水系统，

作为混合循环水使用，产生的二次浓水约 40t/h 作为钢厂冲渣、焖渣水使用和脱硫补水使用。 

 

图 3.7.3-1  综合废水处理系统工艺流程图 

②轧钢（连铸）废水处理系统（1260t/h） 

工艺流程简述： 



江苏长强钢铁有限公司 LF 钢包精炼炉技术改造项目环境影响报告书 征求意见稿 

86 

炼钢污水处理主要由转炉浊环水系统、连铸浊环水系统组成，连铸浊环水池中的水由水

泵房、连铸二冷水系统、旋流井后，进入化学除油器处理，清水回到连铸浊环热水池冷却后，

进入连铸浊环水池重复利用，浊水从浓浆池进入斜板沉淀池继续处理。 

转炉浊环水池中的水经过转炉污水泵房、转炉煤气除尘系统后，进入斜板沉淀池处理，

清水回到转炉浊环水池重复利用，浊水由浓浆池进入板框压滤机进行压榨，杂质等压榨成泥

饼后收集处理，榨后水从滤后水池进入斜板沉淀池重新处理。 

 

图 3.7.3-2  炼钢（连铸）废水处理系统工艺流程图 

③轧钢废水处理系统（600t/h） 

轧钢废水先进入车间外的一次沉淀池，进行预沉淀、除渣、降温处理，处理后的水一部

分直接采用泵加压送往车间冲氧化铁皮用，另一部分采用泵加压送往 2 台化学除油器，进行

二次沉淀、除泥、除油、降温处理，污泥用叠螺机处理后外运，经化学除油器处理后谁自流

入循环泵站外的热水池内，由泵房内的离心泵送至冷却塔，经冷却塔冷却后自流到净循环泵

站冷水池，经泵加压经过过滤器过滤后送至车间循环回用。 



江苏长强钢铁有限公司 LF 钢包精炼炉技术改造项目环境影响报告书 征求意见稿 

87 

 

图 3.7.3-3  轧钢废水处理系统工艺流程图 

④高炉煤气冷凝水预处理系统（150t/d） 

高炉煤气冷凝水先经预曝氧化池后，经曝气氧化后进入混合反应池，投加聚合氯化铝和

聚丙烯酰胺絮凝混合，经沉淀、软化后出水排入污水处理及中水回用工程进一步处理后回用。 

预曝氧化池 混合反应池 高效斜管沉淀池 中间水箱 软化过滤器

NaOH
Na2CO3

PAC、PAM
COD去除剂

污水处理及中
水回用系统  

图 3.7.3-4  高炉煤气冷凝水预处理体统工艺流程图 

（2）雨水排口监测结果 

企业原设置 2个雨水排口，分别位于三圩港、四圩港，后新增 1个雨水排口位于四圩港，

2022 年雨水排口监测结果见表 3.7.3-2。 

表 3.7.3-2  2022 年企业雨水排口监测情况表 

监测点位 时间 监测因子 监测浓度（mg/L） 标准（mg/L） 

1#雨水排口 

2022.1.21 

悬浮物 13-17 20 

石油类 ND-0.07 1 

铊 ND 0.002 

2022.06 

悬浮物 14-17 20 

石油类 0.13-0.14 1 

铊 ND 0.002 

2022.07 

悬浮物 11-17 20 

石油类 ND 1 

铊 ND 0.002 

2022.10 

悬浮物 6-11 20 

石油类 ND 1 

铊 ND 0.002 

2#雨水排口 2022.1.21 悬浮物 15-19 20 



江苏长强钢铁有限公司 LF 钢包精炼炉技术改造项目环境影响报告书 征求意见稿 

88 

监测点位 时间 监测因子 监测浓度（mg/L） 标准（mg/L） 

石油类 ND 1 

铊 ND 0.002 

2022.06 

悬浮物 13-16 20 

石油类 0.14-0.18 1 

铊 ND 0.002 

2022.07 

悬浮物 11-16 20 

石油类 ND 1 

铊 ND 0.002 

2022.10 

悬浮物 9-11 20 

石油类 ND 1 

铊 ND 0.002 

3#雨水排口 

2022.07 

悬浮物 10-17 20 

石油类 ND 1 

铊 ND 0.002 

COD 33-34 / 

氨氮 0.530-0.636 / 

2022.10 

悬浮物 6-10 20 

石油类 ND 1 

铊 ND 0.002 

COD 21-22 / 

氨氮 0.352-0.465 / 

注：ND 代表未检出。石油类检出限为 0.06mg/L、铊检出限为 0.83×10-3 mg/L。 

3.7.4. 固废 

现有项目产生的固废主要为除尘灰、铁渣、烧结返矿、脱硫石膏、碎焦、碎矿、水渣、

钢渣、废钢坯、氧化铁皮、废棒材、废分子筛、废过滤器、污泥、废矿物油、废铅蓄电池、

生活垃圾等。具体产生及处置情况见表 3.7.4-1。 

表 3.7.4-1  现有项目固体废物产生及处置情况 

序号 固废名称 产生工序 2021 年产生量（t） 处置方式 备注 

1 除尘灰 除尘器收尘 58015 返回烧结工序 / 

2 铁渣 磨粉磁选 85249 返回烧结工序 / 

3 返矿 烧结筛分 469086 返回烧结工序 / 

4 脱硫石膏 烧结烟气脱硫 29204 外售制砖 / 

5 碎焦 炼铁原料筛分 37393 返回烧结工序 / 

6 碎矿 炼铁原料筛分 325505 返回烧结工序 / 

7 水渣 炼铁 428070 
磨粉外售无锡天山水泥有限公司

和苏州天山水泥有限公司 
/ 

8 钢渣 炼钢 137560 

含铁量高的返回烧结工序，剩余

磨粉外售无锡天山水泥有限公司

和苏州天山水泥有限公司 

/ 

9 废钢坯 连铸  返回炼钢工序 / 

10 氧化铁皮 连铸、轧钢 14014.5 返回炼钢工序 / 

11 废棒材 轧钢  返回炼钢工序 / 

12 废分子筛 空分 0 厂家回收 2021 未产生 

13 废过滤器 纯水制备 0 厂家回收 2021 未产生 



江苏长强钢铁有限公司 LF 钢包精炼炉技术改造项目环境影响报告书 征求意见稿 

89 

序号 固废名称 产生工序 2021 年产生量（t） 处置方式 备注 

14 污泥 污水处理 33761 返回烧结工序 / 

15 废矿物油 全厂 27.56 委托无锡市三得利石化有限公司 / 

 废铅蓄电池 全厂 1.4285 委托宿迁大成环保科技有限公司 / 

16 生活垃圾 办公  环卫统一清理 / 

3.7.5. 噪声 

企业各季度厂区噪声监测结果见表 3.7.5-1。 

表 3.7.5-1  2020 年企业厂界噪声监测情况表 

时间 监测点位 
等效声级 dB（A） 

昼间 标准 是否达标 夜间 标准 是否达标 

2021 年四

季度 

东厂界 1 50.9 

65 

是 47.5 

55 

是 

东厂界 2 50.5 是 47.4 是 

南厂界 1 57.8 是 48.1 是 

南厂界 2 58.5 是 49.1 是 

西厂界 1 60.6 是 50.8 是 
[...]
布袋除尘器优点是除尘效率很高，一般可达 99.9％以上，适应力强，布袋能处理不同类

型的颗粒物，袋式除尘器对 10 微米以下尤其 1 微米以下的亚微粒颗物有较好的捕集效果，是

捕集 PM2.5的重要手段。袋式除尘在净化效率、运行能耗、设备造价、占地面积等方面都优于

电除尘，特别对电除尘器不易捕集的高比电阻尘粒亦很有效；适应的质量浓度范围大，对烟

气流速的变化也具有一定的稳定性；结构简单，内部无复杂结构。缺点是压力损失大，本体

阻力 800～1500Pa。 

 

图 7.1.2-1  脉冲布袋除尘器结构图 



江苏长强钢铁有限公司 LF 钢包精炼炉技术改造项目环境影响报告书 征求意见稿 

204 

 

图 7.1.2-2  同类项目布袋除尘工程实例图 

本项目为确保除尘效果，使用的布袋除尘器为脉冲布袋除尘器，具有以下特点： 

（1）高效、低阻、长寿命滤料的选址——覆膜涤纶针刺毡 

覆膜涤纶针刺毡除尘布袋覆膜滤料，是将膨体聚四氟乙烯（e-PTFE）微孔滤膜用特殊工

艺复合在各种基材上（如聚酯毡、PET、PP 无纺布等），覆合后的滤料既保持聚四氟乙烯所固

有的高化学稳定性、低摩擦系数、耐高低温、防老化等，能抵挡微小颗粒，又有一般覆膜滤

料无可比拟的透气性、防水性等特性。是一种新型的会呼吸的覆膜滤料，具有透气量大、阻

力低、过滤效率好、容尘量大、粉尘剥离率高等特性，是除菌、除尘的最佳滤料。 

（2）合理有效的喷吹清灰系统 

本项目布袋的清灰方式采用低压脉冲固定喷吹清灰方式。脉冲阀与喷吹管相连，一根喷

吹管对一排滤袋进行清灰。每个脉冲阀负责一排滤袋的清灰，可根据烟气条件和粉尘性质，

确定最佳的喷吹参数，保证有效均匀地将压力传递到各条滤袋上，获得最佳的清灰效果，从

而保证除尘器的性能。 

布袋除尘器在各行各业均已被大量使用，对于炼钢烟气净化系统，国内外绝大部分采用

袋式除尘器，其技术已经成熟。同行业北海诚德集团、振石集团东方特钢等不锈钢企业均采

用同类布袋除尘器，实践证明，布袋除尘器运行效果较好，正常情况下处理效率优于静电除



江苏长强钢铁有限公司 LF 钢包精炼炉技术改造项目环境影响报告书 征求意见稿 

205 

尘器，本项目选用高效、低阻、长寿命的针刺毡复合梯度滤料，并通过气流均布、合理设计

喷吹清灰系统等措施，经处理后的烟粉尘等污染物排放浓度均能够满足超低排放要求。 

根据《钢铁行业炼钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》中推荐的袋式除尘技术最

佳可行工艺参数：采用长袋低压脉冲袋式除尘器，滤料材质以涤纶针刺毡为主。袋式除尘器

的过滤风速为 0.8～2m/min，阻力损失小于 2000Pa，漏风率小于 5%，运行温度不高于 200℃。 

本项目 3#LF 炉依托现有炼钢上料系统 1 套除尘系统，布袋除尘器滤料采用覆膜涤纶针刺

毡，过滤风速为 1m/min 左右，运行温度均不高于 200℃。运行参数在最佳可行工艺参数范围

内，除尘效率可达生态环境部 2021 年 6 月发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》中的《炼钢行业系数手册》的平均值 99.6%，能够达到超低排放要求。 

对现有项目 1#、2#LF 精炼炉废气排放实测数据见表 7.1.2-2，本项目 3#LF 精炼炉废气收

集处理工艺与之相同。 

表 7.1.2-2  现有项目 LF 精炼炉废气例行监测数据 

设备 监测时间 监测项目 排放浓度 mg/m3 标准 mg/m3 评价 排放速率 kg/h 

1#、2#LF

炉 

2021.7.13 颗粒物 3.2~3.5 10 达标 1.51~1.68 

2021.10.29 颗粒物 2.7~2.9 10 达标 1.28~1.43 

2022.1.21 颗粒物 2.4~2.8 10 达标 1.15~1.33 

综上，本项目拟采取的废气处理措施可行。 

7.1.3. 无组织废气控制措施可行性 

对于无组织废气，本项目拟采取从原料贮存、输送、生产过程等全过程控制无组织排放，

并要求企业通过加强环保管理进一步减少项目无组织废气的排放，确保符合《关于推进实施

钢铁行业超低排放的意见》（环大气〔2019〕35号）、《关于印发江苏省钢铁企业超低排放改造

实施方案的函》（苏大气办〔2018〕13号）和《省政府办公厅关于印发全省钢铁行业转型升级

优化布局推进工作方案的通知》（苏政办发〔2019〕41号）的要求。环评要求，本项目采取如

下无组织排放控制措施： 

物料储存。生石灰来自厂内石灰窑，袋装或罐装汽运至精炼炉平台暂存；其他辅料均外

购，吨袋包装入厂暂存在仓库，使用时厂内汽运至精炼炉平台暂存。除尘灰经过气力输送暂

存在集中灰仓内，集中灰仓顶端采用袋式过滤装置减轻进灰时的无组织排放。 



江苏长强钢铁有限公司 LF 钢包精炼炉技术改造项目环境影响报告书 征求意见稿 

206 

物料输送。上述厂内运输过程中，汽车均苫盖严密减少颗粒物无组织排放；除尘灰经过

气力输送暂存在集中灰仓内，从集中灰仓到烧结车间的输送采用密闭罐车。厂区道路硬化，

并采取清扫、洒水等措施，保持清洁。 

生产工艺过程。LF 炉等产尘点应加强集气能力建设，确保无可见烟粉尘外逸。 

加强污染排放监测监控。排气筒安装自动监控设施，污染源污染治理设施安装分布式控

制系统（DCS），记录企业环保设施运行及相关生产过程主要参数。在厂区内主要产尘点周边、

运输道路两侧布设空气质量监测微站点，监控颗粒物等管控情况。建设门禁系统和视频监控

系统，监控运输车辆进出厂区情况。自动监控、DCS 监控等数据至少要保存一年以上，视频

监控数据至少要保存三个月以上。 

7.2. 废水防治措施评述 

本项目废水为生活污水，不产生工艺废水及初期雨水。 

本项目定员 34人，生活用水系数参照生态环境部 2021年 6月发布的《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》中的《生活源产排污系数手册》，折污系数 0.85，得到生活污水产

生量为 2053m3/a（5.9t/d）。 

项目生活污水经管网收集后经化粪池处理后接管至园区污水处理厂（江苏江阴-靖江工业

园区污水处理厂），处理后排入四圩港。 

7.2.1. 园区污水厂概况 

江苏江阴-靖江工业园区污水处理厂项目由江苏汇同水处理发展有限公司以BOT形式投资

建设，建设地点位于江阴-靖江工业园区沿江高等级公路以北，四圩港以东，东临联富路，南

临园区变电站。 

项目于 2015 年 11 月开工建设，2018 年 4 月建设完工并进行调试，工程设计处理能力为

10000t/d，采用 A2/O 生化处理工艺，处理园区企业及配套安置小区产生的生活污水，不含工

业废水，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB-18918-2002）中的一级 A 标

准，就近排入四圩港，最终进入长江。项目服务范围：十圩港以西、下二圩港以东，沿江高

等级公路以南。目前污水厂实际接管量、污水处理量约为 5000t/d。 

7.2.1.1. 园区污水处理厂处理工艺 



江苏长强钢铁有限公司 LF 钢包精炼炉技术改造项目环境影响报告书 征求意见稿 

207 

污水经厂区进水管接入，进入粗格栅及集水井，为避免进水中的大块固体杂物进入后续

构建物，堵塞管道和水泵，进水须流经粗格栅，而后经集水井提升泵抽至细格栅及旋流沉砂

池，进一步截留污水中的粗大固体杂物，并去除水中颗粒大于 0.2mm 的砂粒，随后流入 A2/O

循环流生化池。 

A2/O 工艺由厌氧区、缺氧区、好氧区三部分组成，可去除水中的 COD、BOD5、SS 等，

同时完成生物脱氮除磷过程。生化池出水流入二沉池，完成泥水分离，二沉池出水流入消毒

池，经二氧化氯消毒后达标，再经出水泵提升后排放。剩余污泥采用带式浓缩脱水一体机脱

水干化，脱水后污泥外运处置。 

粗格栅及进水泵房

园区企业生活污水

园区配套安置小区生活污水

细格栅及沉砂池泵 A1 A2 O

除磷剂

二沉池 消毒池及出水井 受纳水体

二沉池配水井及污泥回流井污泥回流

污泥储池及冲洗水池

剩余污泥

污泥脱水机房 干污泥外运渗滤液回流

排砂外运

  

图 7.2.1-1  园区污水处理厂处理工艺流程图 

7.2.1.2. 园区污水厂处理效果 

根据江苏江阴-靖江工业园区污水处理厂项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告，

项目各污水处理设施构筑物针对不同的污染物均有有效的处理效率，整体工程污水处理效果

良好，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

另外，江苏汇同水处理发展有限公司在污水总排口安装了 COD、氨氮、总磷自动监控设

施，并安装了流量计，对污水处理厂总排放口流量、COD、氨氮、总磷进行实时在线监测，

结果表明该污水厂排口可以满足排放标准。 

7.2.2. 接管可行性分析 

7.2.2.1. 接管水质可行性分析 

本项目接管废水为生活污水，项目建成后全厂废水仅生活污水接管，其他废水均回用不

出厂。根据工程分析，本项目产生的生活污水各污染物浓度在园区污水厂进水范围之内。 



江苏长强钢铁有限公司 LF 钢包精炼炉技术改造项目环境影响报告书 征求意见稿 

208 

园区污水处理厂仅处理园区企业的生活污水及配套安置小区的生活污水，不处理工业废

水，其处理工艺适用于本项目接管排放的生活污水处理，根据 7.2.1.2 的分析结论，本项目生

活污水接管至园区污水厂后，可处理达标排放。 

7.2.2.2. 接管水量的可行性分析 

本项目生活污水量为 5.9t/d，约占园区污水厂剩余处理能力的 0.12%，故园区污水厂可容

纳本项目新增的生活污水。 

7.3. 固体废物防治措施评述 

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》（环保部公告 2017 年第 43 号）等文件要求

对本项目的固体废物防治措施进行评述。 

7.3.1. 本项目固废产生及利用情况汇总 

按照《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）和《国家危险废物名录》（2021 年版），

对本项目产生的固体废物进行分类。危险废物包括废液压油；一般固废包括除 LF 精炼炉除尘

灰、钢渣、废布袋。本项目固体废物利用处置方式见表 7.3.1-1。 

表 7.3.1-1  本项目固体废物产生及利用处置方式 

序

号 
污染物名称 属性 主要成分 废物类别 废物代码 

产生量 

（t/a） 
采取的处理处置方式 

1 废液压油 危险废物 机油 HW08 900-218-08 1 委托有资质单位处置 

2 除尘灰 一般固废 
氧化铁、氧化

钙等 
/ / 1924.27 返回烧结工序 

3 钢渣  一般固废 
氧化铁、氧化

钙等 
/ / 5000 

现有项目钢渣预处理系

统及磨粉车间，含铁量

较高的部分返回烧结，

含铁量较低的部分经过

磨粉外售制水泥。 

4 废布袋 一般固废 
二氧化硅、氧

化镁等 
/ / 2/3a 返回炼钢转炉协同处置 

5 生活垃圾 - 
食品废物、

纸、纺织物等 
/ / 11.9 由环卫部门处理 

7.3.2. 固废收集、运输、贮存场所污染防治措施 

7.3.2.1. 一般工业固废收集贮存 

本项目固废的分类收集贮存、包装容器、固体废物贮存场所建设满足《一般工业固体废

物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）、《环境保护图形标志  固体废物贮存（处

置场）》（GB15562.2-1995）等规定要求。 



江苏长强钢铁有限公司 LF 钢包精炼炉技术改造项目环境影响报告书 征求意见稿 

209 

3#LF 精炼炉的除尘灰首先落入除尘器灰仓，采用气力输送的方式将除尘灰从除尘器灰仓

先运输到除尘器旁的集中灰仓（容积约 40m3，约 15米高，配置仓顶除尘器），后由灰罐车运

送至烧结车间；钢渣不暂存，直接用渣盆运输至钢渣处理车间；废布袋不暂存，直接用吨袋

包装送至炼钢转炉协同处置。本项目一般固废暂存场所如表 7.3.2-1 所示。 

表 7.3.2-1  一般废物贮存场所（设施）基本情况表 

序号 废物名称 暂存场所 位置 

1 3#LF 炉除尘灰 现有一座 40m3集中灰仓 炼钢进料系统除尘装置旁 

2 钢渣 用渣盆运输至钢渣处理车间，不暂存 / 

3 废布袋 吨袋包装送炼钢转炉协同处置，不暂存 / 

4 生活垃圾 厂内生活垃圾收集点 / 

7.3.2.2. 危险废物收集贮存、运输的污染防治措施 

危险废物废液压油暂存于现有项目一座 200m2 危废暂存库。该危废暂存库在动态清空的

前提下，可提供 100m2 面积供本项目依托。定期委托有资质处理单位负责清运处理，本项目

依托的危废暂存库能够满足企业危险废物暂存需求。 

表 7.3.2-2  危险废物贮存场所贮存能力分析 

序号 贮存场所 
危险废物名

称 

危险废

物类别 
危险废物代码 位置 

占地

面积 
贮存方式 贮存能力 

贮存

周期 

最大贮

存量 

1 危废仓库 废液压油 HW08 900-218-08 
烧结车

间西部 
200m2 桶装 

1t 

（1m2） 
1 个月 1t 

（1）收集过程污染防治措施 

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位处理，根据危

险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有包装容器应足够安

全，并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发等情况。

最后按照对危险废物交换和转移管理工作的有关要求，对危险废物进行安全包装，并在包装

的明显位置附上危险废物标签。 

（2）贮存场所污染防治措施 

本项目危险废物废液压油采用桶装，依托现有项目一座 200m2 危废暂存库，再外送委托

有资质单位处置。现有项目已按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改

单（2013 年第 36 号）、《危险废物收集贮存运输技术规范》（HB/T2025-2012）、《环境保

护图形标志固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）相关要求建设废物贮存设施，并